
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/2/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0154 a 0160/2022 - PGP  
 

ATO Nº 0154/2022/PGP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de 

outubro de 2021, e o que consta do SEI 23114.902167/2022-49, resolve: 1. 
Tornar pública a concessão de auxilio funeral, nos termos conforme arts. 226 a 
228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). Marita Martins Redin, tendo em 

vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado desta instituição, Sr(a). 
Euclides Redin, matrículas 5039-3/UFV e 428958-0/SIAPE, ocorrido no dia 

17/01/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 
16.808,18 (Dezesseis mil oitocentos e oito reais e dezoito centavos). Publique-
se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 

 
ATO Nº 0155/2022/PGP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – O Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 

00882/2008/RTR e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de 
outubro de 2021, e o que consta do Processo SEI 23114.901020/2022-31, 

resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio funeral, nos termos conforme 
arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). Flavia Cristina Balbino, 
tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado desta instituição, 

Sr(a). Expedito Balbino, matrículas 3650-1/UFV e 428455-3/SIAPE, ocorrido no 
dia 12/01/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) requerente faz jus é 

de 1.638,49 (Hum mil seiscentos e trinta e oito e quarenta e nove centavos). 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 
ATO Nº 0156/2022/PGP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – O Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de 
outubro de 2021, e o que consta do Processo SEI 23114.901136/2022-71, 

resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio funeral, nos termos conforme 
arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). Adelia de Souza Lima 

Gouveia, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado desta 
instituição, Sr(a). Helvecio Gouveia dos Reis, matrículas 0951-2/UFV e 427155-



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/2/22) 

 
2 

 

9/SIAPE, ocorrido no dia 18/01/2022.  2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 
requerente faz jus é de 4.818,00 (Quatro mil oitocentos e dezoito reais). 

Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 
Pessoas. 
 

ATO Nº 0157/2022/PGP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de 

outubro de 2021, e o que consta do Processo SEI 23114.901604/2022-15, 
resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio funeral, nos termos conforme 

arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). Claudia Lucia de 
Oliveira Pinto, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) ativo desta 
instituição, Sr(a). Newton Alexandre Camacho Gomide, matrículas 10430-2/UFV 

e 1835663-2/SIAPE, ocorrido no dia 31/01/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do 
qual o(a) requerente faz jus é de 4.153,96 (Quatro mil cento e cinquenta e três 

reais e noventa e seis centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 
Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

ATO Nº 0158/2022/PGP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 

atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial 
da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de 

outubro de 2021, e o que consta do Processo SEI 23114.901702/2022-44, 
resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio funeral, nos termos conforme 

arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). Rita de Cassia 
Goncalves Borges, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado 

desta instituição, Sr(a). Eduardo Euclydes de Lima e Borges, matrículas 2321-
3/UFV e 427825-1/SIAPE, ocorrido no dia 30/01/2022.  2. O valor do Auxílio 
Funeral do qual o(a) requerente faz jus é de 22.630,75 (vinte e dois mil 

seiscentos e trinta reais e setenta e cinco centavos). 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 

Pessoas. 
 
ATO Nº 0159/2022/PGP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – O Pró-Reitor de 

Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de 
outubro de 2021, e o que consta do Processo SEI 23114.901882/2022-64, 

resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio funeral, nos termos conforme 
arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). André Baratella 

Baltazar, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentada desta 
instituição, Sr(a). Maria da Conceição Aparecida Baltazar, matrículas 2161-X/UFV 
e 427726-3/SIAPE, ocorrido no dia 30/01/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do 

qual o(a) requerente faz jus é de 3.800,00 (Três mil e oitocentos reais). 
Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 17/2/22) 

 
3 

 

Pessoas. 
 

ATO Nº 0160/2022/PGP, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2022 – O Pró-Reitor de 
Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas 
atribuições, conferidas pela Portaria 0562/2019/RTR, publicada no Diário Oficial 

da União de 30/05/2019, considerando a competência delegada pela Portaria 
00882/2008/RTR e a Instrução Normativa SGP/SEDGG/ME nº 101, de 27 de 

outubro de 2021, e o que consta do Processo SEI 23114.901922/2022-78, 
resolve: 1. Tornar pública a concessão de auxilio funeral, nos termos conforme 
arts. 226 a 228 da Lei 8112/1990, em favor do(a) Sr(a). Lauro Emanuel Bezerra 

Rodrigues, tendo em vista o falecimento do(a) servidor(a) aposentado desta 
instituição, Sr(a). Samuel Batista Rodrigues, matrículas 5411-9/UFV e 429198-

3/SIAPE, ocorrido no dia 06/02/2022. 2. O valor do Auxílio Funeral do qual o(a) 
requerente faz jus é de 5.855,62 (Cinco mil oitocentos e cinquenta e cinco reais 
e sessenta e dois centavos). Publique-se e cumpra-se. Luiz Antônio 

Abrantes, Pró-Reitor de Gestão de Pessoas. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO 

INTERNA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes 

– Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 

3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

